
                                                                                                          

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «30» июля 2024 г. № 2013    
 

г. КОТЛАС 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления в 2024 году из бюджета городского 

округа «Котлас» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями, и проведения отборов получателей указанных субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий,  в рамках реализации подпрограммы «Развитие 

территориального общественного самоуправления и местного сообщества на 

территории городского округа Архангельской области «Котлас» муниципальной 

программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие 

дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», 

утвержденный постановлением администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» от 20 июня 2024 года № 1424  

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об 

утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг и проведения отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий», в рамках реализации подпрограммы «Развитие территориального 

общественного самоуправления и местного сообщества на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» муниципальной программы городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства 

и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 

2022-2026 годы»,  утвержденной постановлением администрации городского округа 

«Котлас» от 23 сентября 2021 года № 1969, решением Собрания депутатов городского округа 

«Котлас» от 08 февраля 2024 года № 25-н «О внесении  изменений  в  решение  «О  бюджете  

городского  округа  «Котлас» на 2024 год и на  плановый  период  2025  и  2026  годов», 

руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 

городского округа «Котлас»   п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок предоставления в 2024 году из бюджета городского округа 

«Котлас» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, некоммерческим организациям, 

не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, и проведения отборов 



получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,  в рамках 

реализации подпрограммы «Развитие территориального общественного самоуправления и 

местного сообщества на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 

муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие 

дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», утвержденный 

постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от                    

20 июня 2024 года № 1424 (далее – Порядок), следующие изменения: 

1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Получателями субсидии являются ТОС; некоммерческие организации, не 

являющиеся казенными учреждениями, деятельность которых направлена на поддержку и 

развитие ТОС, и иные некоммерческие организации (далее – получатели субсидии).». 

1.2. Приложение № 2 к Порядку изложить в новой редакции, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в 

официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

 

   

                                                       

                                                            Д.Д. Шевела        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас»  

от «30» июля 2024 года № 2013  

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку предоставления в 2024 году                 

из бюджета городского округа 

«Котлас» субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, 

некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями, и 

проведения отборов получателей 

указанных субсидий, том числе 

грантов в форме субсидий,  в рамках 

реализации подпрограммы «Развитие 

территориального общественного 

самоуправления и местного 

сообщества на территории городского 

округа Архангельской области 

«Котлас» муниципальной программы 

городского округа Архангельской 

области «Котлас» «Развитие 

дорожного, жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства на 

территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 

2022-2026 годы» 

 

ПРОЕКТ 

 

1. НАИМЕНОВАНИЕ ПРОЕКТА 

 

 

2. ОБОСНОВАНИЕ АКТУАЛЬНОСТИ ПРОЕКТА И ПОСТАНОВКА 

ПРОБЛЕМЫ  

Общая характеристика ситуации в соответствующей сфере на начало реализации 

проекта, описание проблемы, которую планируется решать, причины обращения к 

разработке и реализации проекта, а также аргументация наличия проблемы доступными 

статистическими данными. Обоснование необходимости проекта: 

 

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА  

ЦЕЛЬ проекта (описание позитивных изменений в состоянии проблемы, указанной в 

разделе 2 проекта, в перспективе, которым будет способствовать реализация проекта):  

 

и ЗАДАЧИ для достижения этой цели – что будет достигнуто, что изменится в 

результате реализации проекта: 

1. 

2. 

… 

4. ЦЕЛЕВАЯ ГРУППА ПРОЕКТА 

Описание целевой группы проекта: на кого конкретно направлен проект, какую группу 



 2 

населения они представляют, роль проекта в решении проблем целевой группы, 

порядок привлечения и отбора участников проекта и/или получателей услуг: 

 

Количество граждан, проживающих на территории осуществления 

ТОС, всего: 

__________ 

(человек) 

 

5. ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА 

Общая продолжительность проекта Количество  месяцев _________ 

Начало реализации проекта _____(день) ______(месяц) 2024 

Завершение реализации проекта ______(день) ________(месяц) 2024 

 

6. ГЕОГРАФИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОЕКТУ 

микрорайон городского округа 

«Котлас», на территории которого 

реализуется проект: 

перечислить 

 

7. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ХОДЕ ПРОЕКТА  

Описание последовательности необходимых мероприятий, которые будут реализованы 

в ходе проекта для решения задач, указанных в разделе 3 проекта. Как можно более 

подробное описание деятельности в ходе мероприятий проекта, пояснение, в чем их 

особенность, и как они способствуют достижению цели проекта, указанной в разделе 3 

проекта: 

 

Календарный план реализации проекта (приложение 1 к проекту). 

 

8. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА И ИСПОЛНИТЕЛИ 

Описание, каким образом будет осуществляться управление проектом и кто будет 

участвовать в его реализации. Какие специалисты будут привлечены к реализации 

проекта: 

 

Трудовое участие граждан, проживающих на территории 

осуществления ТОС 

 

Количество человек 

_________ 

 

9. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПРОЕКТА 

Смета расходов на реализацию проекта (далее – смета) прилагается (приложение 2 к 

проекту). 

Подробные комментарии по каждой статье расходов, заложенных в смету (приложение 

2 к проекту). Объяснение необходимости данных расходов и обоснование 

запрашиваемого размера финансовой поддержки по каждой статье расходов с 

приложением локальных сметных расчетов, подлинников или копий прейскурантов, 

коммерческих предложений, технико-коммерческих предложений, расчетно-

калькуляционных цен, счетов на оплату товаров, работ и услуг, подтверждаемых 

обосновывающими документами, подписанными производителями и (или) 

поставщиками соответствующих материальных ресурсов и оборудования (работ, услуг) 

и (или) заверенными подписями уполномоченного лица производителей и (или) 

поставщиков. Обосновывающие стоимость документы должны быть получены в 

период, не превышающий 1 месяц до момента подачи заявления на участие в конкурсе. 

Подробные комментарии по суммам, которые указаны в смете (приложение 2 к 

проекту) в качестве софинансирования. Указание, из каких источников привлекаются 

внебюджетные средства на реализацию проекта: 

1.  



 3 

2.  

3.  

и т.д. 

Запрашиваемый размер финансовой поддержки на реализацию 

проекта из бюджетов всех уровней 

______ рублей (сумма 

цифрами и прописью) 

Размер финансового участия граждан ______ рублей (сумма 

цифрами и пропись с 

указанием источника 

средств)  

Полная стоимость проекта  ______(рублей; сумма 

цифрами и прописью) 

 

10. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

Описание позитивных изменений, которые произойдут в результате реализации 

проекта (конкретные ожидаемые результаты и эффект проекта   в долгосрочной 

перспективе).  

В этом разделе должна содержаться конкретная информация (с указанием 

количественных и качественных показателей) о результатах проекта.  

Ожидаемые результаты должны логически вытекать из тех мероприятий, той 

деятельности, которые указаны в разделе 7 проекта. Результаты должны быть описаны 

для каждого мероприятия или группы мероприятий, указанных в разделе 7 проекта: 

 

Ожидаемый результат Количественный показатель 

Необходимо подробно описать, что планируется 

получить в результате выполнения каждого 

мероприятия. Какое влияние окажет проект на 

целевую группу: 

_________________________________________ 

 

Укажите (если возможно), какие 

количественные показатели 

будут достигнуты в итоге 

проведенных 

мероприятий1:_______________ 

Определить устойчивость результатов 

проекта:_________________________________ 

- однократное применение 

результатов проекта; 

- использование результатов 

проекта в течении 1 года; 

- использование результатов 

проекта более 1 года. 

(нужное подчеркнуть) 

 

11. ДАЛЬНЕЙШЕЕ РАЗВИТИЕ ПРОЕКТА 

Если проект планируется продолжать, необходимо описать, что будет сделано для 

развития проекта и за счет каких средств. Если запрашивается финансовая поддержка 

на приобретение какого-либо оборудования, то необходимо описать, как оно будет 

использоваться в дальнейшем: 

 

 

 

                                                 
1 Количество граждан, которые будут участвовать в мероприятии. Количество 

проведенных мероприятий. Количество граждан,  прошедших  обучение. Количество 

граждан, изменивших свое отношение к проблеме и т.п.». 

 


	‎C:\Users\ojoyd5\Desktop\Рабочий стол\Архив\12.08.2021\Мои документы\АНЯ\2024\ТОС\порядок 2024\Проект Постановления\новая редакция\Постановление  о внесение изменнений   от 07.2024.docx‎
	‎C:\Users\ojoyd5\Desktop\Рабочий стол\Архив\12.08.2021\Мои документы\АНЯ\2024\ТОС\порядок 2024\Проект Постановления\новая редакция\Прил. 2, к Порядку.doc‎

